

**MAED-12**

December - Examination 2016

**MA (Final) Education Examination****Women Education****महिला शिक्षा****Paper - MAED-12****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the concept of Feminist Pedagogy.  
नारीवादी शिक्षाशास्त्र के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What is the meaning of planning?  
नियोजन से क्या आशय है?
- (iii) In Indian Constitution which article is related to free and compulsory education ?  
भारतीय संविधान में कौन सा अनुच्छेद निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा के सम्बंधित है?
- (iv) In which year National Woman Commission was constituted ?  
राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन किस वर्ष में किया गया ?
- (v) Write full form of NIEPA.  
NIEPA का पूर्ण नाम लिखिये।
- (vi) What is the objective of LADLI programme ?  
लाडली योजना का क्या उद्देश्य था ?
- (vii) In which year Saraswati Yojna started ?  
सरस्वती योजना किस वर्ष में आरम्भ की गई ?
- (viii) Write full form of CABE.  
CABE का पूर्ण नाम लिखिये।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में लिखिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What types of Gender Discrimination found in occupations?  
व्यवसायों में किस प्रकार के लिंगीय विभेद मिलते हैं?
- 3) Write in detail any one principal of feminist pedagogy.  
नारीवादी शिक्षाशास्त्र के किसी एक सिद्धान्त को विस्तार से लिखिए।
- 4) Write a note on types of problems at working place for women and how they originate ?  
महिलाओं द्वारा कार्यस्थल में महसूस की गई समस्याओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये एवं उनकी उत्पत्ति कैसे होती है? बताइये।
- 5) What are the main reasons of non-enrolment and dropout of girl child in India ?  
भारत में लड़कियों के नामांकन न होने और विद्यालय बीच में छोड़ देने के मुख्य कारण क्या हैं?
- 6) What do you mean by gender and gender sensitivity ?  
लिंग और लिंग संवेदना से आप क्या समझते हैं?
- 7) Write about the role played by Rajasthan education initiative in the development of women education.  
राजस्थान एज्युकेशन इनीशियेटिव द्वारा महिला शिक्षा के विकास में भूमिका पर लिखिये।
- 8) Write a short note on KGBV.  
कस्तूरबा गांधी बालिका आवासीय विद्यालय पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- 9) Write briefly on the objectives of D.P.E.P. ?  
डी.पी.ई.पी. के उद्देश्य पर संक्षेप में बताइए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करें। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the utility of vocation training in the changing socio-economic scenario.

बदलते हुए सामाजिक आर्थिक वातावरण में व्यावसायिक शिक्षा की उपयोगिता पर चर्चा कीजिए।

- 11) What is self help group? How is contributes in development of women ?

स्वयं सहायता समूह क्या है? महिलाओं के विकास में यह किस प्रकार योगदान करती है?

- 12) Write in detail about Science, Technology and Women ?

विज्ञान-तकनीकी और महिलाएँ पर विस्तार से लिखिये।

- 13) Write in detail on the attitude of Society and Family towards Women's Education.

'समाज तथा परिवार का महिला शिक्षा के प्रति दृष्टिकोण पर' विस्तार से लिखिये।